
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      101 

 

Determinazione N. Generale   286 

 

Data Adozione                          03/07/2023 

 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA 

COMUNALE COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA 'RITORNARE A 

CASA PLUS'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. 

ANNUALITA’ 2023 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Determinazione N. 101 / 286 del 03/07/2023 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA COMUNALE 

COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA PLUS'. 

APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. ANNUALITA’ 2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs 267/200 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza. 

VISTI: 

− l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n.2 

del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n.62 del 15/10/2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 ed il Programma triennale della trasparenza 

ed integrità amministrativa, approvati con deliberazione G.C. n. 39 del 29/03/2021, confermato con 

deliberazione G.C. n.38 del 05.04.2022;  

− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con deliberazione G.C. n. 

38 del 29/03/2021; 

− il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 98 del 

01.06.2000; 

− Il Decreto del Sindaco n.6/2023 Proroga decreti sindacali relativi alla nomina dei responsabili dell’area 

amministrativa, dell’area finanziaria, dell’area politiche sociali e dell’area tecnica. 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato. 

VISTE: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023 “Approvazione Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000).”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/05/2023 “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011).” 

RICHIAMATE: 



- la Legge n. 328/2000 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali". 

- la L.R. n. 23/2005 recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale 

n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”. 

- la L.R. n. 4 del 11 maggio 2006 art. 17 comma 1 “Fondo per la non autosufficienza. Disposizioni varie in 

materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo”, con la quale è stato istituito 

il programma sperimentale regionale denominato “Ritornare a casa”, finalizzato a favorire il rientro nella 

famiglia e nella comunità di appartenenza di persone inserite in strutture residenziali a carattere sociale e/o 

sanitario, superare la istituzionalizzazione e promuovere la permanenza nel proprio domicilio di soggetti in 

grave condizioni di non autosufficienza. 

 - la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 che ha previsto un incremento della dotazione finanziaria del 

Fondo regionale per la non autosufficienza di dieci milioni di euro per le annualità 2021, 2022 e 2023. 

RICHIAMATE altresì: 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48/46 del 10.12.2021, avente ad oggetto “Programma regionale 

“Mi prendo cura”. Linee d'indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17. Misura 

comunale complementare al programma Ritornare a casa plus, la quale in conformità a quanto previsto 

dalla L.R. n. 17/2021, ha introdotto il Programma “Mi prendo cura”, complementare al Programma 

Regionale Ritornare a casa plus. 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 12/17 del 07.04.2022 avente ad oggetto “Programma regionale 

“Mi prendo cura”. Linee di indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Misura 

comunale complementare al programma “Ritornare a casa plus”. Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3. 

Integrazione linee di indirizzo. 

DATO ATTO che le sopracitate deliberazioni (DGR n.48/46_2021 e DGR n.12/17_2022) dispongono 

rispettivamente: 

- che le risorse assegnate debbano essere gestite dalle amministrazioni comunali direttamente e in completa 

autonomia, in applicazione di quanto previsto dall'art. 6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, 

n. 17, per assicurare ai beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa plus" un ulteriore apporto 

economico, non superiore a € 2.000,00 per ciascuna annualità, che consenta di affrontare bisogni che non 

trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali e fra le tradizionali misure a favore dei non 

abbienti, in particolare, per la fornitura di medicinali, ausili, protesi, forniture di energia elettrica e di 

riscaldamento. 

- che le risorse assegnate ai comuni siano utilizzate anche per l’acquisizione di servizi professionali di 

assistenza alla persona, nelle more dell’attivazione del programma regionale Ritornare a Casa Plus. 

VISTA la Deliberazione RAS n. 10/28 del 16.03.2023 Programma Regionale “Mi prendo cura. Leggi 

regionali 12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n.1. Linee di indirizzo annualità 2023/2025, nella 

quale si precisa: 

- che l'art. 11, c. 5, della L.R. 12.12.2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, 

disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio), autorizza per le annualità 2023/2024 la 

spesa di euro 1.000.000, per ciascuna annualità, per la concessione di un contributo straordinario a favore 

delle persone affette da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA), disponendo che ai fini dell'erogazione del 

contributo siano ricomprese tra le spese rendicontabili anche quelle correlate alla malattia, quali le spese 

sostenute per medicinali, protesi, ausili, presidi, servizi e assistenza alla persona e quelle per energia 

elettrica e riscaldamento. 

- che l'art. 5, comma 10, della L.R. 21.02.2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), autorizza per le annualità 

2023/2025 la spesa di euro 1.000.000, per ciascuna annualità, per la concessione di un contributo 

straordinario per l'assistenza domiciliare e l'acquisto di presidi sanitari per le persone malate di Sclerosi 

laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi. 



- che l'omogeneità dei beneficiari e della natura dell'intervento previsto dall'art. 11, comma 5, della legge 

regionale 12 dicembre 2022, n. 22, e dall'art. 5, comma 10, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, 

con il programma “Mi prendo cura”, quale programma complementare del “Ritornare a casa plus”, ritiene 

opportuno prevedere un'integrazione delle linee di indirizzo del programma “Mi prendo cura” per 

l'annualità 2023, disponendo che le ulteriori risorse stanziate per l'annualità 2023 a favore delle persone 

affette da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi, pari a euro 2.000.000, integrino il contributo 

a loro destinato dal programma “Mi prendo cura”. 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/28 del 16 marzo 2023: 

- è stata definita un’integrazione al programma “Mi prendo cura” disponendo che l’importo di 2.000,00 € 

già previsto, possa essere integrato di ulteriori 1.000,00 € a favore dei beneficiari del medesimo 

programma affetti da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi, nei limiti delle risorse espressamente 

dedicate e trasferite, per le finalità già stabilite nel suddetto programma. 

- è stato stabilito inoltre che le somme non spese dalle amministrazioni comunali nelle annualità 2021 e 

2022 per l’attuazione del programma “Mi prendo cura” potranno essere utilizzate per finanziare 

l’annualità 2023 del medesimo programma.  

DATO ATTO che: 

− che con determinazione del Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona RAS n. 940 del 

04.04.2023 Prot.U.8377, sono state impegnate le somme di cui al finanziamento del programma regionale 

“Mi prendo cura” , art. 6, comma 9, Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 e DGR n. 10/28 del 16 

marzo 2023 per l’attivazione di una delle due linee del programma “Mi prendo cura” per le persone 

affette da SLA e sclerosi, per il Comune di Marrubiu pari a euro 5.658,92 per l’annualità 2023. 

− tali somme sono state accertate con propria determinazione n.213/73 del 06.06.2023. 

 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha impegnato a favore del Comune di Marrubiu, per l’anno 2023, 

l’importo complessivo di € 33.953,51 (annualità 2023 pari a euro 28.294,59 +  integrazione SLA pari a euro 

5.658,92). 

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla 

misura regionale “Mi prendo cura” (complementare al programma “Ritornare a casa Plus”), Leggi 

regionali 12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n. 1, al fine di dare attuazione alle Linee di 

indirizzo annualità 2023/2025, approvate con deliberazione n. 10/28 del 16.03.2023. 

- di approvare lo schema di modulo di domanda allegato A. 

- di fissare i termini per la  presentazione delle istanze secondo le seguenti scadenze: 

• 30 Luglio 2023 per il rimborso relativo al primo semestre 2023 (spese sostenute dal 01.01.2023 al 

30.06.2023) 

• 31 Gennaio 2024 per il rimborso relativo al secondo semestre 2023 (spese sostenute dal 01.07.2023 

al 31.12.2023). 

- di stabilire che le domande di partecipazione alla misura debbano essere inviate secondo una delle seguenti 

modalità: 

- a mano all’Ufficio Protocollo di questo Ente.  

- all’indirizzo mail dell’Ufficio Protocollo: protocollo@comunemarrubiu.it 

- all’indirizzo PEC dell’Ufficio Protocollo: protocollo@pec.comunemarrubiu.it 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Lucia Motzo. 

DETERMINA 



Di prendere atto della premessa in narrativa.  

1) Di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale  

“Mi prendo cura”. L.R. 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale complementare al programma 

“Ritornare a casa PLUS, in attuazione alle Linee di indirizzo annualità 2023/2025, approvate con 

deliberazione n. 10/28 del 16.03.2023. 

1) Di approvare lo schema di modulo di domanda allegato A. 

2) Di fissare i termini per la  presentazione delle istanze secondo le seguenti scadenze: 

• 30 Luglio 2023 per il rimborso relativo al primo semestre 2023 (spese sostenute dal 01.01.2023 al 

30.06.2023). 

• 31 Gennaio 2024 per il rimborso relativo al secondo semestre 2023 (spese sostenute dal 01.07.2023 

al 31.12.2023). 

3) Di stabilire che le domande di partecipazione alla misura debbano essere inviate secondo una delle 

seguenti modalità: 

- a mano all’Ufficio Protocollo di questo Ente.  

- all’indirizzo mail dell’Ufficio Protocollo: protocollo@comunemarrubiu.it 

- all’indirizzo PEC dell’Ufficio Protocollo: protocollo@pec.comunemarrubiu.it 

4) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui controlli 

interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

5) Di dare atto che trattandosi di approvazione di Avviso Pubblico e relativa modulistica per l’ammissione 

al Programma regionale “Mi prendo Cura”, il presente atto non comporta impegno di spesa. 

6) Di disporre la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

POLITICHE SOCIALI 

D.ssa Lucia Motzo 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

315

PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA COMUNALE COMPLEMENTARE AL
PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA PLUS'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA.
ANNUALITA’ 2023

2023

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 286
03/07/2023Data adozione:

03/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ass. Soc. Motzo Lucia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


